



کولو اراده لري.

چين د نړۍ د يو نوي اقتصادي طاقت په حيث مېدان ته راوټي دے. د چين د خارجه کړنلارې روميې تر جريح ټوله نړۍ کښې د اقتصاد په مېدان کښې د پښو مضبوطولو دپاره لارې گودرې کتل دي. چين غواړي چې ټوله دنيا دې دده د مصنوعاتو بازار وي. چين کښې د کميونسټ پارټۍ يو طاقتور حکومت دے ولې د چين ټوله پاليسي د چيني نيشنلزم (قام پروري) نه تاوېږي. چين لکه د امريکې يا د نورو يورويي هېوادونو د دنيا په غريبانانو د خېراتونو ويشلو ياران نه کوي بلکې د تجارت په مېدان کښې لاسونه غزوي. او کوشش ئې دا دے چې د نړۍ په هره برخه کښې هر بازار کښې سرمايه کاري وکړي.

د چين دا منصوبه ده چې د پاکستان په لاره ځان بھرهند او خليج فارس يا خليج عرب ته ورسوي او دغه شان د دنيا گڼو هېوادونو ته خپله

يوه سيمه يوه لاره (one belt and one road)

د چين په سر ښار بيجنگ کښې د مۍ ۲۰۱۷ء په څوارلسمه نېټه ، د يوه سيمه يوه لاره، (one belt and one road) په نامه يو کانفرنس وشو. د دې کانفرنس صدارت د چين صدر څي چن پنگ وکړو. په کانفرنس کښې د ۲۹ هېوادونو د مملکت يا د حکومت سر مشرانو او د ۱۳۰ ملکونو پينځلس سوو (۱۵۰۰) نمائندگانو گډون وکړو.

ياده دې وي چې د چين د اولسي جمهوريت او پاکستان تر مېنځه د مخکښې نه د پاکستان چين اقتصادي راهدارۍ (CPEC) په نامه د يوې اقتصادي ليکې د جوړولو لوظنامې شوې دي. چين به دې لړ کښې پاکستان کښې ۴۲ ارب ډالرو سرمايه کاري کوي. او ، د يوې سيمي يوې لارې، په لړ کښې د ۱۲۴ ارب ډالرو د خرڅ

سمندري لاره لنډه کړي. دې منصوبې ته ئې په ظاهره د يويشتمې صدۍ د سمندري شاهراه ريشم (21 Century Maritime Silk Rout) نوم ورکړې ده.

چين د نړۍ ټولو ملکونو ته يوې سيمې يوې لارې (one belt and one road) منصوبه کښې د برخې اخستو بلنه ورکړې ده. په دې اساس د بيجنگ کانفرنس کښې ۲۹ هېوادونو د مملکت يا حکومت مشرانو گډون وکړو او ۱۳۰ ملکونو د دې کانفرنس نه د نمائندگانو په ذريعه ځان جدا ونه ساتلو.

پاکستان د خپلې خارجې پاليسۍ په اساس د دې منصوبې يو جذباتي او کلک حصه دار دے او په پټو سترگو چين ته په خپله خاوره هغه ټول سهولتونه ورکولو ته تيار دے کوم چې چين غواړي. داسې برېښي چې پاکستان به د دې منصوبې په فائډو او نقصاناتو روستو غور کوي. چين د پاکستان حريف بهارت ته دې منصوبه کښې د راگډېدو بلنه هم ورکړې ده او ورسره ئې دا پېش کش هم کړې دے که چېرې هند د پاک چين اقتصادي ليکې (CPEC) نوم بدلول غواړي نو په دې هم چين غور کولو ته تيار دے. په پاکستان د چين دا پېش کش ډېر بد ولگېدو او چين نه په وضاحت غوښتو مجبور شو.

دې لړ کښې نه خو د چين وضاحت تراوسه مخې ته راغله دے او نه بهارت ته د چين د پېش

کش په لړ کښې د بهارت د جواب څه پته ولگېده. البته د بيجنگ کانفرنس کښې د بهارت لوړ رتبه جرگه ونه ښکارېده. داسې برېښي چې بهارت يا خو څه تحفظات لري او يا چين سره په دغه لاره تلو ته تيار نه دے. دلته دا حقيقت هم په گوته کولو نه ډډه نه دي کول پکار چې بهارت ته دې منصوبه کښې څه فائده نه ښکاري. گڼې بهارتي واکمن پلار په نيکه تاجران دې او په هر قدم ئې کوشش دا دے چې ځان ته ترخز ووهي.

بله دا چې بهارت په دې پوهېږي چې سي پيک (CPEC) د لاهور خواوشا تېرېږي او چې کله هم د پاکستان او بهارت تر مېنځه اړيکې ښې شي نو د دغه لارې نه په اسانه استفاده کولې شي. د چين مخکښې هم دغه منصوبه ده ځکه خو ټوله توجو د پښتونخوا او بلوچستان په ځانې پنجاب ته ورکړې کېږي. د چين او بهارت تر مېنځه بله يا نورې لارې موجود دي. دغه شان بهارت څه په خشکۍ کښې گېر ملک نه دے. چين او بهارت چې کله وغواړي يو بل سره تجارتي هلې ځلې تاندولې شي. دغه حال د پاکستان او بهارت هم دے. البته مرکزي آسيا ته بهارت هله په اسانه د اوچې په لار ځان رسولې شي چې پاکستان ورسره ملگرتيا وکړي.

د پاکستان چين اقتصادي لارې په حق له خو د پاکستان واکمنو او ورسره ورسره ميډيا دومره زياته پروپاگانډه وکړه چې گوندي د دې

پردو مفاداتو د تحفظ په قیمت خپل مفادات د لاسه ورکړي. باید چې د پاکستان واکمن د یو آزاد او خپلواک هېواد د نمائندگانو په حیث هر قدم په احتیاط اوچت کړي. تجارتي هلې ځلې او اقتصادي سرگرمۍ دې خپلو حدودو کښې وساتي. د پاکستان سلامتیا (Security) روایاتو، کلتور، مذهب او ملي یو والي حفاظت د حکومت او ریاست اولنۍ ذمه واري ده.

د پاکستان او افغانستان اړیکې

د مټ په څلورمه نېټه د چمن په مقام د پاکستان او افغانستان ترمېنځه د تگ راتگ لویه لاره یو ځل بیا وتړلې شوه. د دې لارې د تړلو ضرورت هغه وخت د پاکستان سیکورټي فورسز یعنی امنیتي ځواکونو محسوس کړو کله چې د افغانستان د سرحدي پولیسو او پاکستانی فوځیانو ترمېنځه په یو بل گولۍ وورولې شوې. خبرونو کښې وئیلې شوې دي چې په پوله پروت یو کلي کښې د پاکستان د حکومت د خوا د سر شمېرنې کار روان ؤ چې د افغانستان سرحدي پولیسو پرې ډزې وکړې او د امنیتي اهلکارو په شمول ئې ځینې کلي وال ووژل. دغه شان گڼ کسان ژوبل هم شول. روستو بیا د پاکستان امنیتي ځواکونو جوابي کاروایي وکړه او د پاکستان د فوځي چارواکو مطابق ئې پنځوس

منصوبې سرته رسولو سره به پاکستان کښې د شودو نهرو نه بهېدل شروع شي. پاکستان به د صنعتونو مرکز شي. دا به د ټولې دنیا دپاره تجارتي لاره جوړه شي. خو رو رو د پاکستان اقتصادي ماهرانو په سره سینه د دې منصوبې جاج اخستل شروع کړل. اوس د هرې خوا د دې منصوبې په حق له قسم قسم تنقیدي رائي مخې ته راځي. د اکثر و ماهرینو دا خیال دے چې د دې منصوبې ټولې فائدي به چین ته رسي. خو پاکستان ته ئې څه نقصان نشته. ځینې خلق خو دې انتها ته رسېدلي دي چې د دې انجام به لکه د ایسټ انډیا کمپنۍ د بريالي توبونو په شان وي. خو دا رائي لرونکي د چین د خلقو او انگریزانو صلاحیتونو او مزاجونو کښې فرق نه شي کولې. د سیکورټي او دفاعي ماهرانو لخوا هم تحفظات مخې ته راغلې دي دوي هم ځینې وضاحتونه غواړي او تجویزونه لري. قومي مفاداتو ته د اولیت ورکولو خبرې هم کېږي. د ځینې مخالف طاقتونو رویه هم د نظر نه د غورځولو نه ده.

که چرې په دې ټولو تحفظاتو غور ونه شي نو دا به ذمه واراننه رویه نه وي ځکه چې قومي مفادات او د ملک سیکورټي د هر څه نه زیات اهمیت لري. د مخالف قوتونو رویه هم تر نظره ساتل ضروري دي ځکه چې دا رویه پاکستان ته نقصان رسولې شي. خو د دې ټولو تحفظاتو مقصد دا کله هم نه دے چې پاکستان دې د بل یاد

افغان امنيتي اهلکار ووژل. خو د افغانستان حکومت د دې دعوي ترديد وکړو. د پاکستان خارجه وزارت د دې ترديد په جواب کښې ووئيل چې که د افغانستان نقصان کم شوه وي نو دا ښه خبره ده. د دواړو حکومتونو رويه او بيانونه دې لږ کښې ډېر محتاط ښکاره شول ولې د دې کړښو تر ليکلو د چمن په مقام د افغانستان او پاکستان لويه لاره لا تړلې وه.

پوښتنه دا ده چې دا پېښه څنگه مخې ته راغله. ځکه چې د دې پېښې نه ورځ دوه مخکښې د پاکستان د استخباراتي ادارې ISI مشر د افغانستان سفر کړه او د افغانستان لوړ رتبه واکمنو سره ئې په امنيتي چارو خبرې اترې کړې وې. د دې نه دوه ورځې مخکښې د پاکستان يو لويه پارليماني جرگه کابل ته تلې وه. دا جرگه د خپل قسم يو تاريخي جرگه وه. دې جرگه کښې د پاکستان د سر سر سياسي مشران شامل وو. د جرگې غړو د خپلې دورې نه پس د ډېرو مثبتو خيالونو څرگندونه کړې وه او دا هيله ئې څرگنده کړې وه چې د پاکستان او افغانستان تر مېنځه ټولې سياسي چارې تر کافي حده د بحث لاندې راغلي دي او د مخکښې تگ دپاره لاره هواره شوې ده.

د ISI د مشر دوره هم د دغه پرمختگ تسلسل ؤ. اګر چې د افغانستان د اولس مشر د وياند د خوا يو بيان خور شو چې ډاکټر اشرف غني

به د پاکستان دوره هله کوي چې پاکستان په خپله خاوره افغانستان کښې جنگي عملياتو کښې د ککړو خلقو مرکزونه وتړي. ولې ورسره ورسره دا خبر هم مخې ته راغلو چې د اشرف غني د دورې نه مخکښې به ميا محمد نواز شريف د افغانستان دوره کوي. دا خبر هم خور شو چې د افغانستان (Chief Executive) ډاکټر عبدالله عبدالله به ډېر زړ پاکستان ته راشي. هر څومره که دې خبرو گډې وډې معنې لرلې ولې امېد پېدا شوه ؤ چې د دواړو هېوادونو فائده په دې کښې ده چې يو بل سره کښې او کم نه کم د خلقو تر مېنځه تگ راتگ او تجارتي اړيکې په ځانې کړې شي. د لارو بندولو رجحان ختم شي. او په يو بل د باور او اعتماد کولو فضا جوړه شي.

د پاکستان او افغانستان تر مېنځه د ډيورنډ د کرښې لانجه څه نوې نۀ ده. او نۀ سرحدي شخړې مينځ ته راتلل څه عجيبه خبره ده. د نړۍ د ټولو گاونډي هېوادونو تر مېنځه دغه رنگ شخړې هر وخت او هر دور کښې موجودې وي. د پاکستان او افغانستان په پوله چونکې د يو قوم خلق وسپړي نو ځکه دا قسمه شخړې به تل موجود وي خو حکومتونه به دا شخړې د خبرو اترو د لارې هواروي. د تېرو څو لسيزو په دوران کښې د افغانستان د حالاتو او پاکستان د حکومت د پاليسو په نتيجه کښې د پاکستان او افغانستان سرحد يو نومه شکل اختيار کړه ؤ. د خلقو تگ

تعلقات خراب وي نو دا د دواړو هېوادونو د خلقو نقصان هم دے او د دواړو مملکتونو سياسي تاوان هم دے.

د ايراني فوځ د سرلښکر پاکستان ته درکۀ او د اسفنديارولي خان

بيان ته يوه کتنه

په ۲۱ مئی د عوامي نیشنل پارټۍ صدر محترم اسفنديارولي خان کراچۍ کښې يوې درنې اولسي ريلې ته د خطاب کولو په وخت ووتيل چې پاکستان خپلو څلورو گاونډيانو کښې صرف د يو گاونډي سره دوستانه اړيکې لري.

د محترم اسفنديارولي خان اشاره هغه صورت حال طرف ته وه کوم صورت حال چې تېرو څو ورځو راهسې د ايران او پاکستان تر مېنځه د تاوتریخوالي په نتيجه کښې پېدا شوم دے. ځکه چې د بهارت او افغانستان سره په سرحدونو د افسوس ناک صورت حال نه هر څوک خبر دي. او چين سره د پاکستان د تعلقاتو نه هم ټوله دنيا خبر ده.

ياده دي وي چې د مئی په اته نيټه د ايران د زمکني فوځ سرلښکر په پاکستان درکۀ کړې وه کۀ چرې د پاکستان د خاورې نه ايران کښې د ترهگرۍ بريدونه بند نه شول نو ايراني فوځ به د ترهگرو خلاف هر چرته کاروائي کوي.

ايران د څه مودې راهسې پاکستان نه دا

راتگ کښې هيڅ قسمه خنډ نه ؤ. حتی چې د پاسپورټ او ويزې ضرورت هم نه ؤ. بلکې د شروع نه د پاکستان او افغانستان د خلقو تر مېنځه تگ راتگ او تجارتي هلې ځلې هغه شان نه وي څنگه چې د نورو هېوادونو تر مېنځه وي. د پاکستان او افغانستان سرحدې چارې يو ځانگړې حيثيت او خصوصيت لري.

بايد چې دې ته په خصوصي نظر وکتې شي. بله دا کۀ څه شخړه يا معامله مخې ته راځي نو د دې هوارې په سياسي لاره کېدې شي. نه چې د ډز ډوز په لاره. دواړو هېوادونو کښې سياسي او انتظامي ادارې موجود دي. يو ميکينزم مهم شته کۀ چرې امنيتي ځواکونه د دې نه ځان يو طرف ته وساتي نو دا به د دواړو هېوادونو په گټه وي البته سياسي او انتظامي ادارې چې څه فېصله وکړي امنيتي ادارې به په دې د عمل کولو پابند وي.

ضرورت د دې خبرې دے چې د دواړو هېوادونو واکمن د خپلو ذمه وارو احساس وکړي او په يو بل د باور کولو فضا جوړه کړي. سره کيني او په دې حقيقت ځان پوهه کړي چې نه خو په يو بل تورونو پورې کولو نه څه جوړېږي او نه د يو بل په کورنيو چارو کښې لاسوهنې سره مسئلې هوارېدې شي.

پاکستان او افغانستان د يو بل ضرورت دے. کۀ چرې د دې دواړو هېوادونو تر مېنځه

شکایت کوي چې ځینې وسله والې ډلې ایران کښې د ترهگری عملیاتو کښې ککړې دي او د ایران په قول د دغه ترهگرو مرکزونه پاکستان کښې دي. پاکستان په پرله پسې ډول دا الزام رد کوي او وائي چې هیڅ چاته به دا اجازت نه ورکړه کېږي چې د پاکستان زمکه د ایران یا بل گاونډي خلاف استعمال کړي. د دې باوجود د پاکستان او ایران تر مېنځه تاوتریخوالی کم نه شو.

ایران د پاکستان یو داسې خوږ گاونډي دے چې هیڅ څه سرحدی شخړه ورسره نه لري او نه ئې ورسره څه تاریخي یا روایاتي تاوتریخوالی شته. د دواړو هېوادونو د یو بل سره د سیاسي او اقتصادي مفاداتو څه ستونزه هم نشته. د دواړو ملکونو تر مېنځه په ریاستي بنیادونو هیڅ څه شخړه وجود نه لري. اوس په دې حقیقت هر څوک خبر دي چې پاکستان کښې داسې غیر ریاستي قوتونه موجود دي چې د پاکستان دپاره په سیمه کښې مشکلات پیدا کوي. خو که چرې د مسئلې جاج په ژور نظر واخستې شي نو دا حقیقت به وېرېږي چې په سیمه کښې دا حالات ایران کښې د مذهبي انقلاب نه پس پیدا شوي دي. دغه شان د پاکستان او افغانستان تر مېنځه هم داسې خاصه شخړه موجود نه ده چې په پوله داسې حالات پیدا شي لکه څنگه چې پیدا شوي دي. د پاکستان او افغانستان تر مېنځه د تاوتریخوالي بنیادي وجوهات غیر ریاستي عناصر دي.

ضروري نه ده چې د ټولو خرابو حالاتو

ذمه وار دې پاکستان وي. ولې په دې حقیقت هم سترگې نه شي پټېدې چې پاکستان کښې مذهبي انتهاخوښي اخري حدونو ته رسېدلې ده. او د دې انتها خوښی مخنیوي کولو کښې حکومت پاتې راغلی دے. د دې وجوهات سیاسي مصلحتونه هم دي. د پاکستان مذهبي گوندونه د ملک په سیاست کښې اثرناک کردار لگیا دے ادا کوي. او دغه مذهبي گوندونه د انتها خوښی غندنه قدرې هم نه کوي بلکې ځینې وختونو کښې خو دغه گوندونه د انتها خوښی مرسته هم کوي.

مسلكي او فرقه ایز اختلافات ورځ تر ورځه په زیاتېدو دي. دا اختلافات د اسلام د بدنامی هم سبب جوړېږي او نه صرف ملک ته ترې په داخلي میدان کښې نقصان رسي بلکې په خارجي محاذ هم ملک ته مشکلات پیدا کېږي. دې لږ کښې د پاکستان په واکدارانو زیاته ذمه واري پریوځي باید چې حکومت د محترم اسفندیارولي خان بیان ته غوږ ونیسي او د دې مسئلې د هواري دپاره لارې پیدا کړي. ځکه چې نن د پاکستان د درې گاونډي ملکونو سره سرحدونه محفوظ نه دي.

عبدالولي خان یونیورسټی کښې

تعلیمی سرگرمی یو ځل بیا

عبدالولي خان پوهنتون مردان کښې تعلیمی سرگرمی د ۲۲ می ۲۰۱۷ء نه دوباره شروع شوې. یاده دې وي چې دا پوهنتون د یوې افسوس ناکې

پېښې نه پس ترلې شومې ؤ. په دې پېښه کېښې د پوهنتون د صحافت د شعبي يو طالب علم مشال خان وژلې شومې ؤ. په مثال خان دا تور پورې کېږي شومې ؤ چې ده د مذهب سپکاوه کېږي ؤ. ولې د پوليسو او د پوهنتون د استاذانو د وينا مطابق د کله هم د مذهب د سپکاوي په جرم کېښې ککړې نه ؤ. د مشال خان د قتل په جرم کېښې تر دې دمه ۵۷ ملزمان نيول شوي دي. سپريم کورټ د دې افسوس ناکې پېښې په لړ کېښې په خپله نوټس اخستې دې او د تفتيش نگراني کوي. د مئی په ۲۱ تمه نېټه د مشال خان کلي زیده (صوابی) کېښې دهغه د څلويښتۍ دستوره وشوه. دې دستوره کېښې په گڼ تعداد کېښې خلقو گليون وکړو. د شهيد مشال خان په قبر ئې فاتحه ولوسته او دهغه روح ته د ثواب رسولو دپاره قران خواني هم وشوه. دستوره کېښې گليون والو شهيد مشال خان ته د عقيدت پيرزوني وړاندې کړې او د حکومت نه ئې دا غوښتنه وکړه چې زر تر زره دې مجرمانو ته سزا ورکړې شي.

بل اړخ ته د مردان ځينې سياسي او مذهبي مشرانو د ملزمانو په حق کېښې يوه غونډه هم کړې ده. دې غونډه کېښې هغه سياسي مشرانو گليون کېږي ؤ څوک چې مردان کېښې د عوامي نیشنل پارټۍ سره اختلاف لري.

عبدالولي خان يونيورستۍ کېښې د يو طالب علم وژنه په يونيورستۍ يو تور داغ دې. ځکه چې تعليمي اداره د تعليم دپاره وي. دا د امن او قلاري مرکز وي. دلته طالبعلمان د علم تنده ماتوي. دلته نه چې کوم طالبعلمان فارغ شي هغوي به د ملک واگې لاسو کېښې اخلي. ولې عبدالولي خان پوهنتون د دې واقعي نه پس بند کېږي شو چې يوه بله افسوس ناکه

پېښه گڼل پکار دي. اوس چې دا پوهنتون يو ځل بيا پرانستې شو بايد چې د دې پوهنتون ټوله انتظاميه او تدريسي عمليه خپله ټوله توجو تعليمي سرگرمو ته ورکړي او د پوهنتون فضا د هر قسمه انتهاپسندۍ نه پاکه وساتي.

د مردان ځينې سياسي مشرانو چې کومه رويه خپله کړې ده دا هم ډېره افسوس ناکه ده. که چېرې دغه سياسي مشران د قانون شکنۍ دغه شان ډاډگيرنه کوي نو دا د ځوان نسل او د يوې لوټې تعليمي ادارې د مستقبل سره زياتې دې. البته بې گناه ته سزا ورکول دومره زياتې دې څومره چې گناه گار د سزا نه بچ کول زياتې دې. بايد چې بې گناه خلق تنگ نه کېږي شي ځکه چې دې سره د انصاف تقاضې پوره کول متاثره کېدې شي. ټوله معامله که عدالت ته پرېښودلې شي نو چاته به هم اعتراض نه وي. سياسي اختلافات په خپل ځانې ولې داسې معاملو کېښې که سياسي مرسته او مخالفت شاته وغورځولې شي نو د انصاف تقاضې په اسانه پوره کېدې شي. دې سره په يونيورستۍ او مردان بنسار کېښې دوامداره امن او قرار په ځانې کېدې شي.

د قبائلي پښتنو سره

لوبې لا روانې دي

د مئی په دويمه هفته کېښې د قومي اسمبلۍ غونډه په دې غرض راوغوښته شوه چې د وفاق د انتظام لاندې د قبائليو سيمو په حق له چې وفاقي کابينې د يوې خصوصي کميټۍ د سفارشاتو په رڼا کېښې د کوم آئيني ترميم فېصله کړې وه هغه ترميم قومي

اسمبلی ته وړاندې کړې شي. دې فېصله کښې کابینې دا ژمنه کړې وه چې دا سیمې به په باقاعده توګه خپریږنډتونخوا کښې ضم کولې شي او د خپریږنډتونخوا اسمبلی کښې به د دې سیمو استوګنو ته نمائندګي ورکولې شي. ولې مولانا فضل الرحمان او محمود خان اچکزی، د دې آئینې ترمیم مخالفت په انتهائې جذباتي انداز کښې وکړو.

وفاقي حکومت دې دوه اتحادیانو ته سر تیت کړو او دا آئیني ترمیم ئې د نامعلومه مودې دپاره وځنډولو. داسې ښکاري چې حکومت چې د کوم ترمیمي بل د پېش کولو اعلان کړې ؤ دا ئې د قبائیلو د دباؤ په نتیجه کښې کړې ؤ. د مسلم لیګ (ن) حکومت نه غواړي چې قبائیلی علاقو کښې سیاسي او انتظامي اصلاحات راولي. بلکه داسې برېښي چې ځینې نور قوتونه هم شته چې هغوي دغه سیمې په تیرو کښې ساتلو کښې غرض دي. مولانا فضل الرحمان او محمود خان اچکزی چې په کومو جدا جدا بنیادونو د ذکر شوو اصلاحاتو مخالفت کوي. د دوي د مخالفت د انداز نه هم داسې ښکاري چې د دوي په شا یو قوت موجود دے.

تاریخ، روایات او موجوده حالات دا ښائي چې قبائیلی سیمې همېشه د ناوړو مقصدونو پوره کولو دپاره په استعمال کښې راغلې دي. او په ظاهره قبائیلی پښتانه د دې ذمه وار ښودلې شوې دي حالانکې د دوي په اوږه پروت ټوپک د چا بل چا په لاس کښې دے. که چېرې دا سیمې د تیرو نه راوتې نو نه به صرف د دې سیمو خلق د ژوند په خوږو پوهه

شي. رښابه ویني بلکې د دې خواږه به ټولې پښتونخوا او پاکستان ته هم ورسې.

ټوله سیمه کښې به دوامداره امن او د قراری فضا جوړولو ته لاره برابره شي. خو نن مسلم لیګ (ن)، مولانا فضل الرحمان او محمود خان اچکزی په یوه مورچه کښې ناست دي او په قبائیلی پښتون ئې ناتاره کولې. وړول شروع کړې دي. د مسلم لیګ (ن) سپیکر چې د پي ټي آئي ممبرانو ته ئې توره ډال غورځولې دي ولې په قبائیلی ممبرانو داسې چېرې راځي لکه چې دوي د پارلیمان غړي نه وي.

د قومي اسمبلی سپیکر ایاز صادق چې د اسمبلی د اجلاس دوران کښې د خپرایجنسی د قومي اسمبلی د غړي شاه جي گل افریدی کومه بې عزتي کړې ده دا د ټولو قبائیلو او پښتنو سپکاو دے. دې سپکاوي کښې ایاز صادق ته د مولانا فضل الرحمان او محمود خان اچکزي ډاډ حاصل ؤ. گڼې ایاز صادق دا قسمه فکره کله هم نه ده استعمال کړې کومه چې محترم شاه جي گل ته استعمال کړه.

دلته دا خبره هم د کولو ده چې د پښتنو دښمنانو تل د پښتون خلاف د پښتون په اوږه ټوپک ایښودے دے. او نن دا ټوپک د مولانا فضل الرحمان او محمود خان اچکزي په اوږو پروت دے.

قبائیلی پښتنو سره چې د تیرو سلو کالو راهسې کومې لوبې کېږي هغه لا روانې دي. معلومه نه ده چې د دې نتیجه به څه وي. خو د تاریخ آئینه ډېره شفاهه وي. د تاریخ آئینه هر چاته د دة څهره هم هغه شان ښائي څنگه چې وي.